

ESTABELECER o Plantão Judicial na Comarca de Iranduba, no período de 07/01/2024 a 13/01/2024, conforme abaixo especificado:

1ª VARA DA COMARCA DE IRANDUBA Juiz (a): Dra. LARISSA PADILHA RORIZ PENNA

Diretor de Secretaria: Ricardo Pires Nonato

Telefones: (92) 3367-2791/(92) 98638-0771/ (92) 98113-6742 E-mail: 1vara.iranduba@tjam.jus.br / isaias.souza@tjam.jus.br

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça, Manaus/AM, em data registrada no sistema.

Desembargadora **NÉLIA CAMINHA JORGE**Presidente

EXTRATOS

EXTRATO Nº 365/2023-DVCC/TJ

- 1. ESPÉCIE: Contrato Administrativo 043/2023 FUNJEAM.
- 2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/000002844-00.
- 3. DATA DA ASSINATURA: 27/12/2023.
- 4. PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, a Fundação Universidade de Brasília UNB e a Fundação de Apoio à Pesquisa FUNAPE.
- **5. OBJETO:** Constitui objeto do presente instrumento a Contratação da Universidade de Brasília –UNB, para a inscrição de 20 (vinte) magistrados do Tribunal de Justiça do Amazonas, com a finalidade de realização de Curso de Mestrado em Direito –área de concentração: "Direito, Estado e Constituição" na modalidade híbrida, conforme Termo de Referência em anexo.
- **6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** O presente Contrato decorreu da Portaria nº 4258/2023-PTJ, de 06/11/2023, que tornou dispensável a licitação, nos termos do art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93, publicada no Diário da Justiça Eletrônico, Ano XVI, Edição nº 3669, Caderno Administrativo, em 07/11/2023, à pág. 7.
- 7. VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R\$ 1.962.754,71 (um milhão, novecentos e sessenta e dois mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e setenta e um centavos), a ser repassado na forma prevista neste contrato.
- **8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas com a execução do presente Contrato serão custeadas, no exercício em curso, por conta do Programa de Trabalho 02.061.3291.2347.0001, Elemento de Despesa 33903948, Fonte de Recurso 2.759.285.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2023NE0003948, de 17/11/2023, no valor de R\$ 1.570.203,77 (um milhão, quinhentos e setenta mil, duzentos e três reais e setenta e sete centavos), crédito empenhado conforme Cláusula Décima Primeira Do Pagamento, ficando o restante para ser empenhado no exercício de competência.
- 9. VIGÊNCIA: A vigência do contrato a ser firmado será de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da assinatura do respectivo termo, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, na forma do art. 57 da Lei no 8 666/93

Manaus/AM, 27 de dezembro de 2023.

Desembargadora **NÉLIA CAMINHA JORGE**Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas